



کنکاش در رسانه‌ها

مهاجرت مغزها معادل یک سوم سرمایه گذاری سالانه ایران است

ایسنا: ۵۶ درصد ایرانیان مقیم آمریکا دارای مدرک علمی تخصصی بوده، این نسبت در مورد آمریکایی‌ها تنها ۲۰ درصد است و همچنین ۵/۱ درصد ایرانیان مقیم آمریکا، دارای مدرک دکتری هستند که این نسبت برای آمریکایی‌ها تنها ۰/۸ درصد است.

دکتر بایزید مردوخ، استاد دانشگاه در گفت و گو با ایسنا همچنین تصریح کرد: زمانیکه سرمایه‌های انسانی و متخصص مهاجرت می‌کنند، پدیده فرار مغزها به وجود می‌آید.

...وی با اشاره به این که در کشور، آمار دقیقی از تعداد مهاجرت کردگان در دست نیست، یادآور شد: برخورداری نسل جدید از آینده‌نگری نسبت به نسل گذشته، موجب می‌شود برای کسب این اطمینان به مهاجرت روی آورند.

این اقتصاددان، در بیان علل مهاجرت مغزها به دو عامل جذب و دفع و تفاوت بسیار بین این دو عامل اشاره کرد و گفت: عامل دفع در کشور ما سبب مهاجرت عده زیادی از متخصصین شده است...

وی با اعلام این که طبق آمارهای به دست آمده، ۵ هزار پزشک و ۲ هزار استاد ایرانی در ایالات متحده آمریکا زندگی می‌کنند، افزود: ۴/۱ درصد ایرانیان مقیم آمریکا، مدرک فوق لیسانس دارند که این درصد بین آمریکایی‌ها ۴/۷ درصد است.

۳/۳ درصد ایرانیان در آمریکا مدرک لیسانس دارند ولی این نسبت در بین آمریکایی‌ها ۳/۸ درصد است. همچنین طبق یک آمار تعداد دانشمندان ایرانی مقیم آمریکا بیش از هزار نفر است.

به گفته این استاد دانشگاه، درآمد سالانه حدود ۱۰۰ ایرانی مقیم آمریکا، بالغ بر یک میلیارد دلار است و رقم سرمایه این ۱۰۰ نفر بیش از ۵۰ میلیارد دلار برآورد شده است. همچنین میانگین درآمد خانوارهای ایرانی مقیم آمریکا، ۲۰ درصد

بیش از میانگین خانوارهای آمریکایی است و درآمد سالانه نزدیک به ۱۷ درصد این خانوارها بیش از ۷۵ هزار دلار است؛ در حالیکه این نسبت ۲ برابر درآمد خانوارهای آمریکایی در این گروه درآمدی است.

همچنین از هر ۶۰ شرکتی که هر ماه در دره سیلیکان کالیفرنیا، تأسیس می‌شود، حداقل دو شرکت آن متعلق به ایرانیان بود. وی گفت: این آمار و ارقام وقتی به گوش نسل جوان می‌رسد، علاقه‌مند به مهاجرت می‌شوند. بنابراین اگر عوامل جاذب در کشور نتواند با حذف عوامل دفع، جمعیت جوان را مطمئن به ماندن کند، آنها نیز مهاجرت خواهند کرد.

به گفته وی، دفعه، بستگی به وضعیت روحی، روانی و اجتماعی افراد دارد که اکثریت این عوامل (دافع) به عملکرد دستگاه‌های دولتی بازمی‌گردد و بخشی که جزو قلمرو و تأثیرگذاری دولت نیست، عواملی جهانی هستند و ارتباطی به فرد و جامعه ندارند.

این استاد دانشگاه یکی از عوامل جذب نیروهای متخصص را گسترش اطلاعات دانست و افزود: این عامل باعث می‌شود جاذبه‌هایی از نظر کار، معیشت و تأمین آینده برای افراد تعریف شود تا آنها را علاقه‌مند به ترک کشور کند.

دکتر مردوخ، نظام بوروکراسی در کشور را از عوامل دیگر دافعه عنوان کرد و گفت: با ایجاد شبکه شورایی در کشور می‌توان امیدوار بود دولت با قدرت قانونی بیشتر به اداره امور استانها و شهرستانها پرداخته، بخش عظیمی از مشارکت سیاسی در این شوراها تحقق یابد و نسل جوان تحصیل کرده احساس مشارکت بیشتری داشته باشند.

وی در پایان با تأکید بر این که باید در کشور شبکه تحقیقاتی و پژوهشی آماری ایجاد شود تا با مهاجران پس از مهاجرت نیز ارتباط برقرار کنیم، افزود: مهاجران نباید احساس کنند که دیگر برای کشورشان مفید نیستند؛ در حالی که ما می‌توانیم با برقراری ارتباط از خدمات علمی و تخصصی آنها استفاده کنیم.

ارزبایی عملکرد سیاست خارجی در یک سال گذشته

برای سیاست خارجی خود در پیوند با منافع ملی تعریف روشن و مشخصی نداریم

"بیانیه‌ای که شخص رئیس جمهور در جریان حوادث یازده سپتامبر منتشر کرد یکی از هوشمندانه‌ترین کارهایی بود که ما در انجام داد ولی نیاز بود که به دنبال آن با قضا یا درست برخورد شده و از آن بهره گرفته شود." دکتر پرویز ورجاوند به خبرگزاری ایسنا گفت که اگر به دنبال آن بیانیه و موضع گیری، یک سری هماهنگی‌هایی را بوجود می‌آوردیم که می‌توانست شرایط ایران را از نظر سیاست خارجی منجر به دسترسی به تعامل مبتنی بر منافع ملی با آمریکا نماید قادر بودیم تا در یک بستر مثبت حرکت کنیم.

وی اضافه کرد: "این بستر می‌توانست ما را از بسیاری نگرانی‌ها دور کند. بطور کلی می‌توانیم بگوییم ما آغازگر خوبی بودیم ولی در تعقیب حوادث مسایل را چنان ساخته و پرداخته کردند و ما آنچنان در لاک موضع گیری‌های خاص دفاعی و انفعالی قرار گرفتیم که نتوانستیم از آن آغاز معقول بهره‌های لازم را بگیریم." دکتر ورجاوند ادامه داد: "همه این مسایل نشان دهنده این است که ما اصولاً برای سیاست خارجی خود در پیوند با منافع ملی تعریف روشن و مشخصی نداریم. یک سیاست خارجی موثر و موفق عبارت از آن سیاست خارجی است که بتواند موجبات حضور موثرتر یک کشور را در زمینه مسایل اقتصاد جهانی فراهم کند." وی با تحلیل مقایسه‌ای ایران و چین در قبال سیاست خارجی این دو کشور خاطر نشان کرد: "ما در سیاست خارجی خود در بعد از انقلاب نتوانسته‌ایم یک سیاست خارجی روشن و شفاف که جوابگوی منافع ملی باشد، را ساماندهی کنیم. ما وزارت خارجه‌ای داریم که سخنگوی آن هر روز از صبح که بیدار می‌شود بایستی تکذیب کرده و به سخنان دیگران حمله کند. در حالیکه هیچ گاه استراتژی سیاست خارجی ما بر مبنای اقدامی که همراه با دستیابی به همگامان استراتژیک باشد، نبوده است. ما تنها کشوری هستیم که در حلقه‌ی محاصره‌ی پایگاه‌های نظامی آمریکا قرار داریم و فکر نمی‌کنیم این را بتوان بعنوان جنبه‌ی مثبت سیاست خارجی ایران ارزیابی کرد."

محمد رضا خاتمی:

سکوت رئیس جمهوری انتخاب میان "بد" و "بدتر" است

ایرنا: محمد رضا خاتمی نایب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: "سکوت رئیس جمهوری در برابر برخی از مسائل، ناشی از انتخاب میان "بد" و "بدتر" است.

اگر زمانی سکوت باعث انتخاب و وضعیت بد نسبت به بدتر شود باید سکوت کرد. وی اظهار داشت: "به نظر من، تمام تلاش آقای خاتمی، حرکت در مسیر قانون و ایجاد آرامش در جامعه است البته نه آرامش ناشی از یاس و ناامیدی، بلکه آرامشی که مردم را به تفکر وادارد." محمد رضا خاتمی تأکید کرد: "فشاری که رئیس جمهوری تحمل میکند کمتر از آناتی نیست که از او انتقاد مینند."

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: "رئیس جمهوری معتقد است نباید از محدوده قانون، مصالح ملت و منافع ملی دور شد حتی اگر به ضرر ما باشد."

وی ادامه داد: "آقای خاتمی روی اصولی که دارند ایستاده اند و به آن پایبند هستند و به هیچ عنوان از مواضع خود عدول نخواهند داشت، اگر چه شاید ما در روش و سلیقه برخی از این مواضع را نپسندیم."

خبرنگاری نظر محمد رضا خاتمی را در خصوص بیانیه جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در خصوص سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی پرسید. وی در پاسخ گفت: "بسیار مایه تأسف است که یک تشکل سیاسی روحانی به جایی میرسد که حرفش خیلی در جامعه طرفدار ندارد و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم خود باید این خطر را احساس کند."

خاتمی درباره احتمال توقیف برخی روزنامه‌ها و بازداشت بعضی از چهره‌های اصلاح طلب گفت: "این همه گرفتند و بستند آیا همه چیز تمام شد؟ جریان اصلاحات متوقف شد؟ جریان اطلاع رسانی متوقف شد؟ چه چیزی نصیبمان شد؟ حتی عده‌ای از محافظه کاران هم این روش را نمی‌پسندند."

وی در پاسخ به اینکه آیا بحث خروج از حاکمیت جدی است به برنامه‌های جبهه مشارکت ایران اسلامی و تأکید بر استفاده از همه ظرفیتها اشاره کرد و گفت: "اگر پس از آنکه از تمام ظرفیتها استفاده کردیم و متوجه شدیم ماندنمان هزینه اداره کشور را سنگین کرده است، کنار می‌رویم و آن وقت خودشان بیایند پاسخ دهند."

محمد رضا خاتمی تصریح کرد که دستیابی به وضعیت نهایی در این باره خیلی طولانی نخواهد شد.